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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая работа посвящена исследованию терминологии

трансплантологии – сравнительно новой и быстро развивающейся предметной

области – в сопоставительном аспекте.

Изучение способов терминообразования является частью общего

терминоведения и направлено на решение важной проблемы – упорядочиванию и

систематизации терминологии исследуемой предметной области. В данной работе

представлена попытка изучения способов образования терминологии предметной

сферы трансплантология и их последующего сопоставительного анализа в трех

языках (русском, английском, испанском).

Терминология трансплантологии 1 – это корпус терминов и

терминологических единиц, репрезентирующих специальное понятие в текстовых

источниках,

в том числе разноязычных.

Становление трансплантологии приходится на вторую половину XX в.

в связи с появлением новых технологий в области биомедицины. Кроме того,

в эпоху глобализации XX в. расширились возможности донорских практик, в том

числе трансграничных2.

В настоящее время при исследовании способов образования терминов

главным фактором является обращение к текстовым источникам. Ввиду

интенсивного развития новых предметных областей терминология,

функционирующая в текстах, становится объектом дискурсивной лексикографии.

Актуальность исследования обусловлена недостаточным уровнем

изучения способов образования разноязычной терминологии в предметной

сфере трансплантология на основе технологии извлечения терминов из

1 Трансплантология (transplantologia + греч. logos учение, наука) – отрасль биомедицины,

изучающая проблемы трансплантации и разрабатывающая методы консервирования органов и

тканей, создания и применения искусственных органов [Мельнов, Мишаткина и др. 2018: 20].
2 Законодательства по трансплантологии появились в Великобритании с 1961 г., в Испании –

с 1979 г., а в России трансплантация органов и тканей была узаконена в 1992 г.
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сопоставимых текстовых корпусов 3 , а также практической потребностью

описания ее языковой динамики в учебных лексикографических источниках,

отражающих представление данной терминосистемы, для лингвистов-

переводчиков и лексикологов. Кроме того, актуальность исследования

определена постоянным пополнением терминологии новыми

терминологическими единицами развивающейся предметной области.

Объектом исследования является терминология предметной сферы

трансплантология в сопоставительном аспекте.

Предмет исследования ‒ морфологический, семантический и синтаксический

способы образования русско-, англо- и испаноязычных терминов трансплантологии.

Цель работы ‒ сопоставительное исследование основных способов

образования терминологии сферы трансплантология на материале русского,

английского, испанского языков.

Для достижения основной цели исследования в работе решаются следующие

задачи:

1) проанализировать современные подходы к исследованию терминологии и

способов ее образования;

2) изучить историю формирования предметной области и структурировать

понятие трансплантология в виде фрейма;

3) создать сопоставимые корпусы текстов и извлечь из них контексты

употребления терминологии;

4) провести анализ семантических отношений терминологии

трансплантологии в русском, английском, испанском языках;

5) изучить способы терминообразования в русском, английском, испанском

языках;

6) провести сопоставительный анализ способов образования терминов в

русском, английском, испанском языках.

3 Сопоставимые текстовые корпусы – оригинальные тексты, представляющие одну и ту

же предметную область [Виноградова 2021: 2597].
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Материалом исследования послужили 2522 контекстов употребления

терминов (из них 884 контекста на русском языке, 907 ‒ на английском языке, 731

‒ на испанском языке), полученных из научных текстов по трансплантологии,

изданных с 2004 по 2019 г.

В исследовании использовались следующие методы и приемы. К

общенаучным методам относятся анализ, синтез, индукция, дедукция,

описательный метод, количественный анализ, сравнение и сопоставление. К

частнонаучным – словообразовательный анализ, компонентный анализ, метод

контент-анализа, метод фреймового анализа и лексикографический метод.

Методика исследования терминологии трансплантологии включает

следующие последовательные части: извлечение терминологии из текстовых

источников с составлением глоссария и проведение структурного и

семантического анализа терминологии.

Первая часть исследования состоит из понятийно-фреймового и корпусного

этапов. На первом этапе исследования изучаются научные специализированные

тексты и словари по трансплантологии, понятие трансплантология

структурируется в виде фрейма, а также создаются сопоставимые корпусы

широких и узких контекстов, из которых извлекаются термины и

терминологические единицы. На втором этапе исследования проводится

структурный и семантический виды анализа терминологии.

Теоретическая и методологическая база исследования терминологии

трансплантологии представлена работами по терминоведению (Л. М. Алексеева,

Е. В. Бекишева, Н. В. Бисерова, М. Н. Володина, Е. И. Голованова, Б. Н. Головин,

С. В. Гринев-Гриневич, В. П. Даниленко, М. Г. Заседателева, Т. Л. Канделаки,

Р. Ю. Кобрин, З. И. Комарова, В. М. Лейчик, С. Л. Мишланова, В. Ф. Новодранова,

В. Н. Прохорова, А. А. Реформатский, А. В. Суперанская, Н. В. Подольская,

Н. В. Васильева, Ю. С. Смирнова, В. Д. Табанакова, М. А. Хрусталева, С. Д. Шелов, P.

Faber, H. Felber, Ch. Roche и др.), когнитивной лингвистике (Е. И. Голованова,

Н. Н. Болдырев, Е. С. Кубрякова и др.), корпусной лингвистике (В. П. Захаров,

А. В. Зубов, А. Н. Магомедова, М. М. Михайлов и др.), структурно-

7

семантическим особенностям терминологии (А. З. Абдурахманова,

А.Н. Балашова, М. В. Басинская, С.В. Калинина, М. Н. Лату, М. А. Левина,

М. А. Лобанова, С. И. Маджаева, М. Ю. Миронова и др.), лексикологии и

словообразованию (Е.А. Земская, А.Н. Тихонов, В.С. Виноградов, А.И.

Смирницкий и др.).

В исследовании выдвигается гипотеза, согласно которой в терминологии

новой предметной сферы трансплантология русского, английского, испанского

языков доминирует синтаксический способ терминообразования.

Положения, выносимые на защиту

1. В основе формирования терминологии предметной области

трансплантология лежит процесс терминологизации. Терминологизация

заключается в переходе медицинского термина в узкоспециальный термин

трансплантологии.

2. Термины трансплантологии вступают в семантические отношения: родо-

видовые, абсолютной синонимии, антонимии. Родо-видовые отношения являются

наиболее распространенными в терминологии русского, английского и испанского

языков. Родо-видовые отношения доминируют в терминологии русского языка и

являются менее выраженными в англо- и испаноязычной терминологии.

Абсолютная синонимия в большей степени представлена в русском языке, в

меньшей в испанском и английском языках. Антонимия более репрезентативна в

английском и испанском языках по сравнению с русским. Терминология

трансплантологии динамична и отражает изменения в онтологических оппозициях,

таких как «жизнь ‒ смерть», «свое ‒ чужое», «внутри ‒ снаружи».

3. Терминология трансплантологии в большей степени представлена

полилексемными терминами. По количеству терминоэлементов в полилексемных

терминах трансплантологии русского языка насчитывается до десяти лексем,

английского – до шести, испанского – до восьми. В английском языке преобладают

двухкомпонентные термины, в русском – трехкомпонентные, в испанском –

четырехкомпонентные.
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4. С учетом порядка следования грамматически связанных терминоэлементов

в составе полилексемных терминов в русскоязычной терминологии выделено

больше структурных моделей по сравнению с испано- и англоязычной.

5. К монолексемным терминам предметной области трансплантология

относятся простые и сложные термины. Простые термины преобладают в

терминологии английского языка, сложные – в русско- и испаноязычной

терминологии.

6. Сложные термины сферы трансплантология образованы префиксальным,

суффиксальным, префиксально-суффиксальным способами и словосложением.

Суффиксальный способ терминообразования является доминирующим в

испанском языке. Префиксальный и префиксально-суффиксальный способы

терминообразования преобладают в английском языке. Словосложение более

характерно для русскоязычной терминологии.

Научная новизна исследования обусловлена анализом ранее не изученного

эмпирического материала – терминологии предметной сферы трансплантология

трех неблизкородственных языков. В диссертации разработана и применена

комплексная методика анализа терминологии новой предметной сферы

трансплантология, включающая понятийно-фреймовый, корпусный и

аналитический этапы. Впервые на основе фреймового анализа составлен

сопоставимый корпус текстов и словарь узкоспециализированных терминов

трансплантологии на материале русского, английского, испанского языков. Впервые

проанализирована синтаксическая и морфологическая структура терминологии

трансплантологии, изучены семантические отношения и описаны способы

терминообразования на материале трех языков.

Теоретическая значимость исследования определяется вкладом: в теорию

номинации – за счет расширения представлений о структуре и семантике

русскоязычной, англоязычной, испаноязычной терминологии в области

трансплантологии; в терминоведение – за счет изучения особенностей вербализации

научного понятия посредством терминологии и представления базовых положений

фреймового анализа; в сопоставительную лингвистику – за счет сравнения и
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сопоставления способов образования терминологии в трансплантологии; в

лексикологию и семантику – за счет проведения компонентного анализа,

позволяющего проанализировать смысловую структуру терминов и выявить связи

между их отдельными значениями; в когнитивную лингвистику – за счет разработки

комплексной методики анализа понятия, что способствует дальнейшему развитию

когнитивно-дискурсивного знания о характере формирования отдельной

терминосистемы путем структурирования понятий интенсивно развивающейся

предметной области трансплантология.

Практическая значимость определяется возможностью использовать

полученные результаты исследования в преподавании дисциплин по

терминоведению, теории дискурса, лингвистике текста, лексикологии (разделы

«Словообразование», «Терминообразование»), переводоведению, а также по

когнитивным наукам. Данные исследования могут быть положены в основу

создания отраслевого многоязычного словаря.

Апробация работы была осуществлена в ходе выступлений на заседаниях

кафедры лингводидактики Пермского государственного национального

исследовательского университета (Пермь, ПГНИУ, 2019–2022 гг.), а также в

формате докладов в рамках городских и международных конференций: «Перевод,

реклама и PR в современной межкультурной коммуникации» (Пермь, ПНИПУ,

2018 г.), «Ломоносов – 2019» (Москва, МГУ, 8–12 апреля 2019 г.), «Методические

и лингвистические проблемы LSP» (Самара, СамГМУ, 18–19 мая 2021 г.),

«Функциональные особенности межкультурной коммуникации и проблемы

перевода» (Москва, Институт ИЯ РУДН, 18 ноября 2022 г.), «Школа метафоры:

метафора в образовании и в лингвистике» (Пермь, ПГНИУ, 21–23 ноября 2022 г.),

«Терминология, дискурсология и экология языка в современной лингвистике»

(Астрахань, Астраханский ГМУ, 8 февраля 2024 г.), а также в формате доклада в

рамках круглого стола «Опыт практической реализации цифровых технологий в

профессионально ориентированном обучении иностранным языкам» (Пермь,

ПГМУ им. академика Е. А. Вагнера, 25 мая 2023 г.).
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Основные положения диссертации отражены в 9 публикациях, 5 из которых

представлены в изданиях, входящих в реестр ВАК РФ. Работа изложена на

193 страницах, содержит 36 рисунков, 31 таблицу.

Структура работы определяется целью и задачами исследования, состоит из

введения, четырех глав, заключения, библиографического списка и приложений.

Во введении обосновывается актуальность работы, определяются цель,

задачи и материал исследования, формулируются объект и предмет исследования,

описывается методика исследования, раскрываются теоретическая и практическая

значимость, новизна, формулируются положения, выносимые на защиту.

В главе 1 «Теоретические и методологические основы исследования

терминологии» представлен комплексный подход исследования терминологии,

объединяющий функциональное, когнитивное и структурное терминоведение,

описана методика исследования функционирования терминологии и рассмотрены

способы терминообразования.

В Главе 2 «Понятийно-фреймовый и корпусный этапы исследования

терминологии трансплантологии» описан процесс сбора материала

исследования, то есть извлечения терминов и контекстов их употребления из

текстов.

В Главе 3 «Семантический анализ терминологии трансплантологии в

русском, английском, испанском языках» составлены контекстуальные

дефиниции, проведен их компонентный анализ и описаны три типа семантических

отношений. В русском, английском и испанском языках выявлены

терминологические единицы, вступающие в отношения абсолютной синонимии,

антонимии (комплементарные, градуальные и векторные антонимы) и родо-

видовые отношения (гипонимы, гиперонимы, партонимы).

В Главе 4 «Структурный анализ терминологии трансплантологии в

русском, английском, испанском языках» проведен анализ терминов

трансплантологии по формальной, синтаксической и морфологической структурам

в трех языках. Полилексемные термины рассмотрены посредством проведения

формального и синтаксического анализа в трех языках, а также изучены
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морфологическая структура и способы словообразования монолексемных

терминов, разделенных на простые и сложные термины.

В заключении подведены итоги работы и представлены перспективы

дальнейшего исследования.

Библиографический список состоит из списка научной литературы,

посвященной проблеме исследования, а также списка источников материала.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ

ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ТЕРМИНОЛОГИИ

1.1. Актуальные проблемы терминологических исследований

Под терминологией обычно понимают совокупность терминов специальной

области знания, отражающую понятия этой области, т. е. лексический состав языка

науки и техники. Основной единицей терминологии является термин – слово или

словосочетание специального языка, выбираемое или создаваемое для точного

выражения специального понятия.

Терминологию изучают представители различных лингвистических

направлений. В отечественном терминоведении вопросами определения

терминологии занимались такие исследователи, как Б. Н. Головин, Р. Ю. Кобрин,

С. В. Гринев-Гриневич, В. П. Даниленко, В. М. Лейчик, В. Н. Прохорова, А. А.

Реформатский, В. А. Татаринов [Головин, Кобрин 1987; Гринев-Гриневич 1993,

2008; Даниленко 1977; Лейчик 2009; Прохорова 1996; Реформатский 1959, 1961;

Татаринов 1996]. Как утверждают Б. Н. Головин, Р. Ю. Кобрин: «Терминология

является системной и упорядоченной совокупностью научных или технических


[…]

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114. waiting list лист ожидания –

115. warm ischemia тепловая ишемия –

116. warm ischemia time время тепловой ишемии –
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ПРИЛОЖЕНИЕ II

Испано-русский глоссарий

Донор с небьющимся сердцем (DCP, DTMC, donante en asistolia) –

асистолический донор, донор, у которого смерть наступила вследствие остановки

сердца или остановки сердечно-легочной деятельности (paro cardíaco, parada

cardíaca, parada cardiorrespiratoria).

Донор со смертью мозга (donante en muerte cerebral, donante en muerte

encefálica) – донор, у которого смерть констатирована вследствие смерти

головного мозга и изъятие органов осуществляется при работающем сердце.

Возможна эксплантация и трансплантация органов с низкой толерантностью к

ишемии: печень, сердце, легкие, поджелудочная железа, кишечник.

1. administración de anticoagulante введение антикоагулянта –

2. alotrasplante аллотрансплантат –

3. antígeno del injerto антиген трансплантата +

4. arteria mesentérica superior верхняя брыжеечная артерия +

5. asentimiento familiar согласие семьи –

6. аsistolia 1) асистолия

2) остановка сердца

+

7. auto-resucitación ауторесусцитация –

8. autorización familiar разрешение семьи –

9. autotrasplante 1) аутотрансплантат

2) аутотрансплантация

+

10. by-pass байпас –

11. cadáver 1) донор-труп

2) труп

+

12. calidad del órgano качество органа –

13. célula клетка +

14. célula del donante донорская клетка –

15. célula trasplantada пересаженная клетка –

16. clasificación de los donantes a

corazón parado

классификация доноров с

небьющимся сердцем

–

17. concepto de muerte encefálica концепция смерти мозга –

18. consentimiento a la familia 1) согласие семьи;

2) разрешение семьи

–

19. сonstatación de la asistolia констатация смерти вследствие

остановки сердца

–

20. corazón сердце +
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21. criterios de selección del donante критерии селекции донора –

22. DCP ДНС –

23. donación a corazón parado донор с небьющимся сердцем –

24. donación de la categoría tipo III пересадка органов донору

III категории

–

25. donación de órganos 1) пересадка органов;

2) трансплантация органов

–

26. donación en asistolia no controlada пересадка органов

неконтролируемым асистолическим

донорам

–

27. donación tras la muerte cardiaca донор с небьющимся сердцем –

28. donante донор –

29. donante con criterios expandidos 1) донор с расширенными

критериями;

2) маргинальный донор

–

30. donante controlado контролируемый донор –

31. donante en asistolia асистолический донор –

32. donante en asistolia no controlada неконтролируемый асистолический

донор

–

33. donante en asistolia tipo IIa асистолический донор IIа типа –

34. donante en asistolia tipo IIb асистолический донор IIb типа –

35. donante en muerte cerebral донор с констатированной смертью

мозга

–

36. donante en muerte encefálica донор с констатированной смертью

мозга

–

37. donante fallecido умерший донор –

38. donante marginal маргинальный донор –

39. donante no controlado неконтролируемый донор –

40. donante no controlado a corazón

parado

неконтролируемый донор с

небьющимся сердцем

–

41. DTMC ДНС –

42. extracción de órgano изъятие органа –

43. extracción de riñon изъятие почки –

44. función del órgano функция органа –

45. función del órgano trasplantado 1) функция пересаженного органа;

2) функция трансплантируемого

органа

–

46. función primaria del injerto первичная функция трансплантата –

47. hígado печень +

48. hipotermia гипотермия +

49. hora de parada cardíaca 1) время остановки сердца;

2) время остановки сердечной

деятельности

–

50. implantación 1) имплантация

2) пересадка, приживление

+
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51. implantar un riñón имплантировать почку –

52. injerto 1) трансплантат

2) имплантат

+

53. injerto renal почечный трансплантат –

54. isquemia caliente тепловая ишемия –

55. latido cardíaco сердцебиение –

56. lesión del órgano trasplantado повреждение пересаженного органа –

57. lista de espera лист ожидания –

58. masaje cardíaco массаж сердца +

59. masaje cardíaco externo внешний массаж сердца +

60. métodos de preservación методы консервации органов –

61. muerte cardíaca 1) сердечная смерть;

2) остановка сердца

–

62. muerte cerebral смерть мозга –

63. muerte encefálica смерть мозга –

64. número de donaciones количество пересадок органов –

65. número de órganos количество органов –

66. órgan trasplantable 1) пересаженный орган;

2) трансплантируемый орган

–

67. órgano орган +

68. órgano de cadáver 1) трупный орган;

2) орган донора-трупа

–

69. órgano de DCP no controlado орган от неконтролируемого ДНС –

70. órgano del donante донорский орган –

71. órgano enfermo больной орган –

72. órgano procedente de asistolia орган от асистолического донора –

73. órgano viable жизнеспособный орган –

74. oxígeno кислород +

75. paciente 1) пациент

2) больной

+

76. páncreas поджелудочная железа +

77. parada cardíaca остановка сердца –

78. parada cardiorrespiratoria остановка сердечно-легочной

деятельности

–

79. paro cardíaco остановка сердца –

80. paro cardíaco en muerte encefálica остановка сердца во время смерти

мозга

–

81. período de hypotension период гипотензии –

82. permiso judicial юридическое разрешение –

83. pool de donantes донорский пул –

84. posible donante потенциальный донор –

85. posible donante pulmonary потенциальный донор легких –

86. posible receptor потенциальный реципиент –

87. potencial donante потенциальный донор –

88. potencial donante de órganos потенциальный донор органов –
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89. рotencial donantе de pulmón en

asistolia

потенциальный асистолический

донор легких

–

90. potencial donante tipo III III тип потенциального донора –

91. preservación 1) консервация

2) консервирование,

предохранение, сохранение

+

92. preservación de órganos консервация органов –

93. preservación mediante la perfusión консервация органов путем

перфузии

–

94. programa de donación en asistolia программа асистолических доноров –

95. programas de DCP программы ДНС –

96. programas de donación en asistolia

no controlada

программы пересадки органов

неконтролируемым асистолическим

донорам

–

97. pulmón легкое +

98. RCP СЛР –

99. reanimación cardio-pulmonar сердечно-легочная реанимация +

100. receptor реципиент +

101. rechazo agudo del injerto острое отторжение трансплантата –

102. rechazo del órgano 1) отторжение трансплантата;

2) отторжение органа

–

103. reperfusión реперфузия –

104. riñón implantado имплантированная почка –

105. riñón trasplantado пересаженная почка –

106. supervivencia del injerto выживаемость трансплантата –

107. supervivencia del trasplante renal выживаемость почечного

трансплантата

–

108. técnica del trasplante техника трансплантации –

109. tejido ткань +

110. tiempo de isquemia время ишемии –

111. tiempo de isquemia caliente время тепловой ишемии –

112. tiempo de isquemia fría время холодовой ишемии –

113. tiempo de isquemia prolongado пролонгированное время ишемии –

114. tiempo de preservación del cadáver 1) время консервации трупных

органов;

2) время консервации органов

донора-трупа

–

115. tiempo mínimo tras la parada

cardíaca

минимальный период времени

после остановки сердца

–

116. tipaje del HLA HLA-типирование –

117. tipaje HLA HLA-типирование –

118. tipo de donante тип донора –

119. trasplantar трансплантировать –

120. trasplantar un riñón трансплантировать почку –
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121. trasplante 1) трансплантат

2) трансплантация, лоскут, пересадка

+

122. trasplante bipulmonar трансплантация, пересадка двух

легких;

–

123. trasplante de órganos трансплантация органов –

124. trasplante hépatico 1) трансплантация печени;

2) пересадка печени

–

125. trasplante pulmonar легочный трансплантат –

126. trasplante renal почечный трансплантат –

127. trasplante unipulmonar пересадка, трансплантация одного

легкого

–

128. ventilación mecánica искусственная вентиляция легких –

129. viabilidad 1) выживаемость

2) жизнеспособность

+

130. viabilidad de órgano выживаемость органа –

131. viabilidad del órgano выживаемость органа –

132. xenotrasplante ксенотрансплантат –
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ПРИЛОЖЕНИЕ IV

Словари, используемые для исследования

терминологии трансплантологии

Авторы Название Год
Кол-во

страниц

Кол-во

терминов

Акжигитов Г. Н.,

Бенюмович М. С.,

Чикорин А. К.

Англо-русский медицинский словарь 1992 608 Ок. 70 000

Антонян Р. Г.
Большой русско-английский

медицинский словарь
2000 696 Ок. 70 000

Арнаудов Г. Д.

Медицинская терминология на пяти

языках: Latinum, Русский, English,

Francais, Deutsch

1964 1029 ‒

Белинский Г. Ю.,

Елкин Н. И.,

Пашков Е. П. и др

Испанско-русский медицинский словарь 1991 836 Ок. 42 000

Марковина И.Ю.
Большой англо-русский и русско-

английский медицинский словарь
2018 592

Свыше

110 000

Под ред.

Чучалина А. Г.

Англо-русский медицинский

энциклопедический словарь Stedman’s

medical dictionary

1995 716 –

Электронный

ресурс
Большой медицинский словарь – – –

Электронный

ресурс
Diccionario de la lengua española – – –

Электронный

ресурс

Diccionario panhispánico del español

jurídico
– – –

Электронный

ресурс
Meriam Webster Medical Dictionary – – –

Gómez D. F y

Estrada H.
Diccionario Español- Sáliba – – –