УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный экономический университет»
доктор экономических наук, профессор
Е.А. Горбашко
«19» ноября 2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

**о диссертации Чиганаевой Веры Сергеевны
«Способы терминологии в трансплантологии
(на материале русского, английского, испанского языков)»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности
5.9.8 – Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная
лингвистика**

В центре внимания современной лингвистики всё чаще оказываются особенности взаимодействия языка, социума, культуры, а также исследование процессов познания, формирующих профессиональные и языковые картины мира представителей разных профессиональных сообществ. Взаимодействие в рамках того или иного сообщества проявляется в стремлении сформировать понятийную область, которая реализуется через терминологию и терминосистему. Развиваясь, терминология и терминосистема стремятся к унификации, инициируя процесс отбора терминологических единиц и создание отраслевых словарей. Анализом собранных в словари терминов, описанием их структурных и семантических особенностей, решением вопросов соответствия терминов выдвигаемым к ним требованиям однозначности, краткости, благозвучия, отсутствия эмоциональной окрашенности занималось традиционное терминоведение XX века.

В условиях глобализации и цифровизации, стремительного ускорения производства и коммуникации знания существенно изменился формат лексикографических процессов, в том числе терминографических, и, соответственно, ход терминологических исследований. Терминология XXI века становится когнитивно-дискурсивной, дискурс обуславливает мобильность терминологии. Особенно ярко это проявляется в новых областях науки, когда динамика современных информационных процессов усиливается моментом зарождения нового знания и нового отраслевого дискурса.

Именно такая экстралингвистическая ситуация характерна для диссертации В.С. Чиганаевой, посвященной трансплантологии – относительно молодой и интенсивно развивающейся отрасли знания. Относительно молодой – поскольку, с одной стороны, сто лет – это небольшой срок по сравнению с более чем двухтысячелетней историей медицины, а с другой стороны – уже «солидный возраст» по сравнению, например, с моделями генеративного искусственного интеллекта третьей декады XXI века. Но В.С. Чиганаева обнаруживает переломный момент, смену парадигмы в самой трансплантологии – она обращается к источникам материала, изданным непосредственно после принятия Маастрихтской декларации 1995 г. (с. 46-49), существенно изменившей законодательство о трансплантации во многих странах, в том числе – в России, Испании и Великобритании (с. 43-45). В качестве источников материала В.С. Чиганаева анализирует разножанровые научные тексты на русском, английском и испанском языках, в процессе работы составляет трёхязычный терминологический глоссарий (см. Приложения I и II). Предваряя дальнейшую оценку практической значимости рецензируемой работы, подчеркнем, что данный терминографический продукт чрезвычайно полезен для переводчиков, опосредующих коммуникацию в условиях, когда точность и скорость перевода в буквальном смысле могут стоять человеческой жизни.

Основная лингвистическая проблема, решаемая в данной диссертации, – сопоставительное исследование терминологии трех неблизкородственных языков с целью выявления особенностей разных способов терминообразования – семантического, синтаксического, морфологического. В работе выдвигается и доказывается гипотеза о преобладании синтаксического способа терминообразования над семантическим и морфологическим в русском, английском и испанском языках.

Новизна диссертационного исследования Чиганаевой В.С. определяется как выбором предмета исследования (способы образования терминов трансплантологии), так и материала исследования: англо-, русско- и испаноязычные научные тексты одного публикационного периода (изданные в XXI веке). Диссертантом впервые произведено комплексное описание терминологии трансплантологии с применением фреймового анализа. Впервые проанализирована синтаксическая и морфологическая структура терминологии трансплантологии, описаны семантические отношения, определены ведущие способы терминообразования в русском, английском и испанском языках.

Теоретическая значимость диссертации обусловлена вкладом в теорию профессиональной коммуникации, лексикологию, семантику, терминоведение, сопоставительную лингвистику.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности использования результатов исследования при разработке соответствующих образовательных продуктов, а также в лексикографической практике.

Структура работы соответствует поставленным целям и задачам. Работа состоит из введения, четырех глав, снабженных выводами, раскрывающими основное содержание рассматриваемой проблемы, заключения, списка литературы и приложений.

Во **введении** обосновывается актуальность работы, определяется цель, задачи и материал исследования, формулируется объект и предмет исследования, описывается методика исследования, раскрываются теоретическая и практическая значимость, новизна, излагаются положения, выносимые на защиту.

Первая глава диссертации посвящена теоретическим и методологическим основам исследования терминологии. Автор рассматривает подходы к пониманию термина и терминологии, изучает роль терминологических единиц в формировании терминологии, описывает способы терминообразования. Особое внимание автор уделяет когнитивно-дискурсивному подходу к терминологической номинации, позволяющему изучать становление терминологии в дискурсе, в том числе дискурсивной лексикографии (с. 17). Уместным представляется рассуждение автора об эволюции методов исследования терминологии, а также вывод о необходимости разработки комплексной методики, которой посвящен заключительный параграф первой главы. В русле когнитивно-дискурсивного направления терминологическое исследование состоит из двух частей, первая из которых предполагает извлечение терминов из дискурса, а вторая – собственно анализ терминологии. Согласно представленному на рисунке 1 алгоритму, первая часть включает понятийно-фреймовый и корпусный этапы, а вторая – этапы анализа способов терминообразования и сопоставительный анализ структуры и семантики терминологии в трех языках (с. 36). Все последующее изложение материала строится в строгом соответствии с заявленной методикой.

Вторая глава описывает первые два этапа исследования терминологии трансплантологии – понятийно-фреймовый и корпусный. Большое внимание уделяется структурированию понятий предметной области трансплантологии в виде фрейма (с. 46), который, с одной стороны, задает экстралингвистический контекст (с. 52) и тематику поиска источников

материала для сопоставимых корпусов текстов, а с другой стороны, служит надежной основой для последующего семантического анализа и выявления уникальных отношений (синонимии, контрарной антонимии), обусловленных изменением онтологических категорий. На корпусном этапе созданы сопоставимые текстовые коллекции на русском, английском и испанском языках, из них извлечены контексты терминологических единиц, составляющие собственно корпус языкового материала (терминологические единицы и контекстуальные дефиниции).

В **третьей главе** представлен сематический способ терминообразования в области трансплантологии, основу которого составляет специализация значения медицинских терминов. В.С. Чиганаева изучает семантические отношения в русско-, англо- и испаноязычной терминологии и приходит к выводу о преобладании родо-видовых отношений в исследуемых языках, что считает следствием процесса терминологизации. Сравнительно высокую долю антонимических отношений в терминологии трансплантологии автор связывает с наличием онтологических оппозиций в структуре предметного знания. Среди синонимов обнаружен значительный пласт терминов-дублетов, таких как полная форма термина и аббревиатура, греко-латинский термин и термин национального языка, в связи с чем диссертант особенно обстоятельно описывает абсолютную синонимию.

В **четвертой главе** дается анализ синтаксического и морфологического способов терминообразования. Предваряя оценку данной главы, хотелось бы подчеркнуть избранную автором логику описания материала, в соответствии с которой все термины делятся на простые и сложные в зависимости от количества терминоэлементов. Так, синтаксическим способом образованы сложные, или полилексемные термины, а морфологическим – простые, или моноксемные термины. Последние, в свою очередь, образованы корневым и аффиксальным способами. Автор убедительно доказывает, что терминология трансплантологии в большей степени представлена

полилексемными терминами, при этом в англоязычном материале обнаруживаются самые короткие термины и наименьшее количество структурных моделей, а в русском языке – самые длинные термины и наибольшее количество структурных моделей. При анализе моноксемных терминов автор выявляет преобладание сложных терминов, образованных аффиксальным способом. Наибольшее количество простых терминов характерно для терминологии английского языка, наименьшее – для испанского. Аффиксальные способы терминообразования имеют специфику в каждом из исследуемых языков: суффиксальный способ является доминирующим в испанском языке, префиксальный и префиксально-суффиксальный способы преобладают в английском языке, словосложение – в русском.

С удовлетворением отметим, что описание каждого способа терминообразования сопровождается сопоставительным анализом результатов, полученных на материале трех языков, в тексте диссертации представлены таблицы, иллюстрирующие количественные данные языковыми примерами, диссертант использует разнообразные средства визуализации для оптимизации восприятия изложения.

В заключении подведены итоги работы и представлены перспективы дальнейшего исследования.

Список литературы включает 180 библиографических источников, не считая словарей и источников материала. Среди изученных научных трудов есть аутентичные издания на английском и испанском языках.

Главным результатом проведенного исследования явилось подтверждение эффективности применения в анализе терминологии когнитивно-дискурсивного подхода, позволяющего изучать развитие терминологии с учетом контекста становления предметной сферы в сопоставительном аспекте. Работа выполнена на высоком академическом уровне и представляет собой значительный вклад в область терминоведения

и сопоставительной лингвистики. Автор продемонстрировал глубокое понимание предметной области и использовал широкий спектр методов для анализа терминологии трансплантологии. Исследование является актуальным и имеет как теоретическую, так и практическую значимость.

Достоверность исследования обеспечивается значительным объемом материала, состоящего из 2522 контекстов употребления терминов, полученных из научных текстов по трансплантологии, изданных с 2004 по 2019 г. В исследовании применена комплексная методика анализа терминологии, включающая описательный метод, количественный анализ, сравнение и сопоставление, а также морфологический анализ, компонентный анализ, контент-анализ, фреймовый анализ и лексикографический метод.

Анализ рецензируемой диссертации вызвал следующие дискуссионные вопросы.

1. При описании семантических отношений автор вводит понятие абсолютной синонимии, однако не во всех приведенных примерах это отношение представляется очевидным. Возможно, дискуссионность вопроса в ряде случаев можно было бы снять за счет расширения контекста. Но в то же время хотелось бы уточнить, чем руководствовался автор, когда абсолютными синонимами назвал термины *brain (головной мозг) death* и *brainstem (ствол головного мозга) death* – смерть мозга? Почему в качестве абсолютных синонимов автор не рассматривает такие термины, как, например, приведенные на с. 46: «ДНС – умерший человек (маргинальный донор, донор с расширенными критериями / асистолический донор / донор-труп) – донор, у которого смерть наступила вследствие необратимой остановки сердечной деятельности»?
2. Почему, несмотря на относительно большое количество аббревиатур в терминологии всех рассматриваемых языков, автор не выделяет в качестве отдельного способа терминообразования морфолого-

синтаксический? Почему в классификации способов терминообразования не выделен такой способ, как заимствование?

3. В работе в Приложениях I и II представлены глоссарии – англо-русский и испано-русский, в которых автором введены символы «+» и «-». Для чего введены данные символы? Какие выводы можно сделать на основе их анализа?

К сожалению, работа не свободна от формальных неточностей и опечаток, однако высказанные вопросы и замечания по тексту диссертации В.С. Чиганаевой не влияют на высокую оценку работы.

Основные положения исследования отражены в 11 публикациях, в том числе 5 – в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, работа получила серьезную апробацию в докладах на всероссийских и международных научных и научно-практических конференциях. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Тема и текст диссертации, содержание и результаты, полученные В.С. Чиганаевой, соответствуют Паспорту специальности 5.9.8 – Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика. Название диссертации «Способы терминообразования в трансплантологии (на материале русского, английского, испанского языков)» отражает содержание работы и основную научную проблему исследования.

Диссертация В.С. Чиганаевой представляет самостоятельное завершённое теоретическое исследование в области изучения терминологии трансплантологии, вносящее весомый вклад в теорию номинации, терминоведение, сопоставительную и когнитивную лингвистику, лексикологию. В целом диссертация Чиганаевой Веры Сергеевны «Способы терминообразования в трансплантологии (на материале русского, английского, испанского языков)» является самостоятельной и завершённой научно-квалификационной работой, соответствующей критериям «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого

постановлением Правительства Российской Федерации № 842 (пп. 9-14) от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации № 1024 от 28 августа 2017 г.), а её автор, Чиганаева Вера Сергеевна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8 — Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Отзыв ведущей организации о диссертации Чиганаевой Веры Сергеевны на тему «Способы терминообразования в трансплантологии (на материале русского, английского, испанского языков)» обсужден и одобрен на заседании кафедры английской филологии и перевода ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный экономический университет» «19» ноября 2024 года, протокол № 6.

Зав. кафедрой английской филологии и перевода Гуманитарного факультета ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный экономический университет»,

доктор филологических наук, профессор

Нильсен
Евгения Александровна

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный экономический университет»

Подпись руки заверяю
Заместитель начальника
Управления кадров

В.П. Петошина
« 19 » 11 2024 г.

Сведения об организации:
191023, г. Санкт-Петербург, наб. канала Грибоедова, д. 30-32, литер А.
Телефон: +7 (812) 310-88-63
Адрес электронной почты: dept.kayap@unecon.ru
Официальный сайт: <https://unecon.ru/>

«19» ноября 2024 г.